
Deliberazione di Giunta Comunale 130 del 16/09/2022 pag  .  1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 130 del 16/09/2022  
 

Oggetto : 
SERVIZIO DI SUPPORTO POMERIDIANO PER ALUNNI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO A.S. 2022/2023: AVVIO  

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  SEDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00, nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Luigi Zironi la Giunta Comunale. Partecipa 

all'adunanza ed è incaricata della redazione del presente verbale il Vice Segretario Medici 

Monica.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

ZIRONI LUIGI SINDACO SI 

MILILLI MARIAELENA VICE SINDACO NO 

FERRARI CHIARA ASSESSORE SI 

MARSIGLIANTE ELISABETTA ASSESSORE SI 

COSTETTI ALESSIO ASSESSORE SI 

OTTOLINI DANIELA ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale 130 del 16/09/2022 pag  .  2 

Delibera Numero 130 del 16/09/2022  

Area Scolastica Sociale 

Servizio Istruzione 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO POMERIDIANO PER ALUNNI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO A.S. 2022/2023: AVVIO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
- la deliberazione n. 87 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione DUP 2022-2024; 
- la deliberazione n. 88 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2022-2024; 
- la propria deliberazione n. 195 del 28/12/2021 avente per oggetto l’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Parte finanziaria; 
- la deliberazione di C. C.  n. 6 del 08/02/2022 avente per oggetto “ Variazione al Bilancio di 

Previsione 2022/2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del Comune e della 
Maranello Patrimonio Srl"; 

- la propria deliberazione  n. 16 del 15/02/2022 avente ad oggetto “Variazione al Piano esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
08/02/2022"; 

- la propria deliberazione  n. 24 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 - Approvazione piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. nr. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 29 del 26/04/2022 avente ad oggetto "Approvazione variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del 
Comune e della Maranello Patrimonio srl"; 

- la propria deliberazione n. 57 del 26/04/2022 avente ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale approvata 
nella seduta del 26 aprile 2022".  

- la deliberazione di C.C. n. 51 del 28/6/2022 ad oggetto: “Approvazione variazione al bilancio di 
previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione”; 

- la deliberazione di C.C. n.55 del 28/07/2022 ad oggetto “Verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2022/2024 e 
stato attuazione programmi e progetti” con la quale sono state stanziate le risorse necessarie 
all’attivazione, in via sperimentale, di un servizio di supporto pomeridiano dedicato agli alunni 
delle scuole secondarie del territorio; 

- la propria deliberazione n. 104 del 29/07/2022 ad oggetto: "Verifica della salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio  e assestamento generale - variazioni al  Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024." con la quale le risorse suddette sono state assegnate al servizio Istruzione; 
- la propria deliberazione n. 108 del 29/07/2022 ad oggetto “Servizio di supporto 

pomeridiano per alunni delle scuole secondarie di primo grado a.s. 2022/2023: 
approvazione progetto” con la quale, con l’obiettivo di favorire la conciliazione dei tempi di 
vita e lavoro delle famiglie, favorire il successo formativo e contrastare l'abbandono 
scolastico,  si è stato stabilito di attivare, in via sperimentale, per l’a.s. 2022/2023 (periodo 
ottobre 2022/maggio 2023) un servizio di supporto pomeridiano per gli alunni delle scuole 
secondarie di 1° grado del territorio e sono state definite alcune linee di indirizzo 
prevedendo l’effettiva attivazione  del servizio in presenza di un numero minimo di iscritti 
non inferiore a 30; 

Richiamate:  
- la Legge 10 n. 62/2000, recante norme per  la  parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione; 
- la Legge n. 107/2015 (cd legge Buona scuola)  in materia di  riforma  del  sistema  nazionale  di 

istruzione e formazione; 
- il D. Lgs. n. 63/2017, attuativo dell’articolo 1 commi 180 e 181 lett. f) della sopracitata Legge n. 

107/2015,  in tema di effettività del diritto allo studio; 



Deliberazione di Giunta Comunale 130 del 16/09/2022 pag  .  3 

- la Legge Regionale n. 12/2003 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al 
sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro”;   

- Legge Regionale n. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le nuove generazioni” e in 
particolare gli articoli 4 e 14;  

 
Vista la determinazione n. 585 del 9/8/2022 con la quale, conseguentemente a quanto stabilito 
con deliberazione di G.C. n. 104/2022: 

- sono state aperte, nel periodo dal 10 agosto al 10 settembre 2022, le iscrizioni al servizio 
sperimentale di supporto pomeridiano - denominato “Medie XL” - dedicato agli  alunni delle 
scuole secondarie di 1° grado per l’a.s. 2022/2023; 

- si dava atto che il servizio sarebbe stato attivato al raggiungimento del numero minimo di n. 
30 iscritti e avrebbe accolto al massimo n. 40 studenti; 

 
Dato atto che nel periodo di apertura delle iscrizioni sono pervenute n. 27 domande e che una 
famiglia ha comunicato di voler procedere con una iscrizione fuori termine; 

 
Ritenuto opportuno, visto il numero degli scritti e considerato che l’apertura delle iscrizioni in 
periodo estivo non ha agevolato le famiglie interessate (com’è provato dal fatto che quasi metà 
delle iscrizioni sono pervenute negli ultimi giorni, al rientro dalle vacanze estive), di procedere 
ugualmente all’attivazione del servizio di cui trattasi - nonostante non sia stato raggiunto il numero 
minimo stabilito con la propria deliberazione n. 108/2022 – e di autorizzare il Servizio Istruzione ad 
accogliere domande fuori termine fino al raggiungimento del numero massimo di 40 iscritti fissato 
nella deliberazione sopracitata; 
 
Visti: 

 il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/ 2000 e ss. mm. e ii.; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente e quello sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000, i pareri favorevoli  espressi in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile sulla presente deliberazione; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge 

 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati 

 
1) di attivare, per l’anno scolastico 2022/2023 (periodo ottobre 2022/maggio 2023) il servizio 

di supporto pomeridiano dedicato agli  alunni delle scuole secondarie di 1° grado del 
territorio, nonostante il raggiungimento di numero 27 iscritti (invece del numero minimo 
stabilito pari a 30); 
 

2) di stabilire che il servizio venga organizzato secondo le linee di indirizzo e caratteristiche 
definite nella propria deliberazione n. 108 del 29/7/2022 (fatta eccezione per il solo numero 
minimo di iscritti); 

 

3) di autorizzare il Servizio Istruzione ad accogliere eventuali domande fuori termine, fino al 
raggiungimento del numero massimo di 40 iscritti, fissato nella propria deliberazione n. 108 
del 29/7/2022 sopracitata; 

 

4) di demandare al responsabile del servizio Autonomo Istruzione ogni adempimento 
necessario all’attivazione del servizio di cui trattasi. 
 

 
  



Deliberazione di Giunta Comunale 130 del 16/09/2022 pag  .  4 

Indi, con separata votazione favorevole all'unanimità 

 

DELIBERA 

 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 comma 4° del  
D.Lgs.nr.267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali al fine di rispettare  i 
tempi previsti dal bando statale. 

 
 



Deliberazione di Giunta Comunale 130 del 16/09/2022 pag  .  5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario  
   Luigi Zironi  

Atto sottoscritto digitalmente 
    Medici Monica 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 _________________________________________________________________________  
  


